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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na pojetí zrakového postižení v kontextu fenoménu

jinakosti, kvality života, sociálního kontaktu a problémů, které zraková vada přináší

v rovině společenského života.

Autorka vychází z předpokladu, že i přes všechny neodlučitelné

charakteristiky a důsledky vady zraku, jako jsou problémy v orientaci

a samostatném pohybu či deficit vizuálních podnětů, představuje zrakové postižení

zejména problém v psychosociální rovině. Pojítkem tří kapitol práce je tedy

sociální dimenze postižení, přičemž je postupováno od obecného tématu vztahování

se společnosti k odlišnosti, formativnímu vlivu terminologie, až ke konkrétním

osobnostním charakteristikám, potřebám a problémům v sociální interakci mezi

osobami se zrakovým postižením a intaktní společností.

Klíčová slova: jinakost, sociální kontakt, postižení, společnost, přístup

Abstract

The bachelor thesis is focused on the concept of the visual impairment

in the context of the phenomenon of otherness, quality of life, social contact

and problems that the visual impairment brings in terms of social life.

The author assumes that despite all inseparable characteristics

and consequences of vision defects, such as problems in orientation

and independent movement or deficit of visual stimuli, visual impairment

is in particular a problem in psychosocial terms. The link between the three chapters

of the present thesis is therefore the social dimension of disability. Therefore

it is proceeded from the general topic of the attitude of the society to diversity,

formative influence of terminology on the specific personality characteristics, needs

and problems in social interaction between the people with visual disabilities

and intact society.

Key words: otherness, social interaction, disability, society, attitude
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Úvod

Tématem předložené bakalářské práce jsou problémy v sociálním kontaktu

s člověkem se zrakovým postižením. Hlavní motiv výběru této oblasti zaměření

závěrečné práce bakalářského studia speciální pedagogiky vyplývá z možnosti

uchopení tématu v širších souvislostech, které nabízí pochopení sociálního kontaktu

s člověkem se zrakovým postižením z různých úhlů pohledu a příčinných

souvislostí. Zájem autorky o sociální dimenzi zrakového postižení vychází

z přesvědčení, že společnost představuje významný prvek v životě člověka

s postižením, jelikož její působení a akceptace či non-akceptace významným

způsobem ovlivňuje míru handicapu daného člověka a kvalitu života s postižením.

Téma přístupu k lidem s postižením bylo, je a bude aktuální a hodné zkoumání,

neboť v sobě nese poselství směřování k lidskosti a toleranci.

Cílem bakalářské práce je zpracovat téma zrakového postižení v kontextu

fenoménu jinakosti, kvality života, sociálního kontaktu a problémů, které zrakový

handicap přináší. Práce je rozdělena do třech kapitol, přičemž její vodící linií

je sociální dimenze postižení.

První kapitola se zabývá postižením v kontextu jinakosti. Vychází

z předpokladu, že s fenoménem jinakosti se společnost setkává od nepaměti a snaží

se jí uchopit a pochopit. Je poukazováno na sociální rozměr postižení, kořeny

předsudků a postojů, používání terminologie a její formativní vliv jak na osoby

s postižením, tak na nahlížení společnosti na život se zrakovým postižením.

Druhá kapitola je zaměřena na vliv sociální interakce na kvalitu života

člověka s postižením. Pozornost je věnována zejména potřebám člověka

a determinantám, které ovlivňují jejich saturaci.

Závěrečná a zároveň stěžejní oblast této bakalářské práce vymezuje

důsledky zrakového postižení v sociálním kontaktu a autorka na základě

shromážděných poznatků uvedených v předchozích kapitolách navrhuje možnosti

řešení. Na zrakové postižení je nahlíženo jako na psychosociální problém, přičemž

je vycházeno z reálných dopadů zrakové vady na život člověka v zrcadle předsudků

a neinformovanosti intaktní společnosti.
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1 Jinakost a její pojetí ve speciální pedagogice

První kapitola bakalářské práce představuje úvod do problematiky zrakového

postižení v sociálním kontextu, neboť jejím cílem je poskytnout přehled toho,

jakým způsobem společnosti přijímá ve svých řadách odlišnost a jakým způsobem

se její přístupy k jinakosti manifestují ve vztahu k lidem s postižením.

1.1 Postižení a jinakost v sociálním kontextu

Jedinci s mentální či fyzickou jinakostí se v lidské společnosti objevovali

od nepaměti a současně ve společnosti byly vždy tvořeny určité normy, které

stanovovaly hranici mezi normálním a jiným, přičemž mentální či tělesná jinakost

byla obvykle spojována s negativními pocity. Jinakost vždy působila jako neznámé

a neprobádané, a tudíž nebezpečné a následně hodné oddělování od většinové

společnosti. Historicky se přístup k jedincům s defekty polarizoval od segregace,

démonizace, božího trestu až po fascinaci, soucit a charitativní tendence, přičemž

ani v jednom pólu není tento jedinec vnímán jako plnohodnotná součást zdravé

populace. Důkazy o tom, že se pocity nedůvěry a obav z jinakosti objevovaly

od pradávna, dokazují i četné příklady v lidové slovesnosti, pohádkách

i filosofickém diskurzu. „S jinakostí se lidstvo snaží nejrůznějším způsobem

a nejrůznějšími formami vypořádat. Pokouší se jí zapudit, idealizovat, zneužít,

zastrašovat, eliminovat, glorifikovat, absorbovat.“ (Prouzová Květoňová, 2011,

s. 5) Přestože radikální “středověké“ tendence nelze srovnávat s přístupy dnešní

moderní společnosti, zaměření na odlišnost a strach z jinakosti přetrvává.

„Obavy z toho, co je mimo mne a co je ne-stejné, se promítají v celých lidských

dějinách, stejně jako v jednom lidském životě.“ (Prouzová Květoňová, 2011, s. 5)

Novosad (2011, s. 67) uvádí: „problémy, které ve vztahu k lidem s postižením

řešíme v naší době, nejsou v podstatě nové a mají zřetelnou dějinnou kontinuitu.“

Odlišnost a jinakost stále budí sklony společnosti k jejímu odstranění či izolaci,

neboť představuje „potenciální ohrožení vlastní adekvátní existence“. (Vágnerová,

2001, s. 16)
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V soudobé společnosti je kladen velký důraz na fyzickou krásu a výkonnost,

což pro lidi s postižením znamená bohužel další velkou překážku k úplné

a bezbariérové společenské akceptaci. Lidé s postižením jsou stále hodnoceni

ve smyslu jejich nedostatečnosti ve vztahu k práci či společenskému životu, tedy

„atributům lidského bytí modifikovaným konkrétní ekonomickou a kulturně-

historickou situací majoritní společnosti a existenční či osobně-biografickou situací

jakkoli znevýhodněného jedince.“ (Novosad, 2011, s. 67) Zdá se, že teprve zbavení

se strachu z odlišnosti a přijmutí člověka jako bytosti s rozmanitými kvalitami,

pomůže odbourání propasti mezi jedinci s postižením a majoritní společností.

Je třeba zamýšlet se nad tím, „za pomoci jakých normativních významů,

se konstituovalo současné chápání postižení a jaké hodnotové soubory bude třeba

přehodnotit, abychom o tělesné a mentální odlišnosti byli schopni uvažovat

a představovat si ji jinak.“ (Kolářová, 2012, s. 14) Přičemž normativní významy,

které konstituují myšlení soudobé společnosti, jsou „konzumní, výkonové

a aspirační hodnoty, které vytvářejí primární handicap člověka s jinakostí.

Synonymem lidského života se namísto dosavadního být, majícího kořeny

v individuálním vědomí sounáležitosti lidské minulosti a zkušenosti, stává spíše mít.

Fenoménem současné postmoderní společnosti je rezignace na řadu klasických

hodnot, rozpad rodinných systémů, orientace na preferování dravosti, úspěchu,

vzhledu a fyzické i pracovní výkonnosti – tyto preference se následně stávají

synonymem normality a společenské prestiže i akceptovatelnosti jedince.“

(Novosad, 2011, s. 61)

Vztahování se člověka k jinakosti neotřelým způsobem ilustruje

Regina Prouzová Květoňová (2011) na dílech pohádek, mýtů, náboženství

a filosofie. Díla lidové slovesnosti, která představují materiál, který přibližuje lidský

charakter a vnímání okolního světa, dokazují, že fenomén jinakosti se objevuje

v různých formách a reflektuje různorodé přístupy společnosti. „V pohádkách se

často objevuje jinakost ve formě nějakého vrozeného nebo získaného zdravotního

postižení, nemoci nebo fyzické deformace.“ Klasická pohádka o Palečkovi například

vyjadřuje hlubší myšlenku toho, „že i když okolí má nedůvěru ve schopnosti

člověka, je možné nalézt způsob, jak svou jinakost využít a být pro svět užitečný.


[…]


přispívají k obohacování většinové společnosti.“

Negativní postoje společnosti, předsudky a vyčleňování jinakosti, nejsou

atributy moderní vyspělé společnosti. V boji proti těmto nevhodným přístupům

„sehrává zásadní úlohu informovanost, otevřenost a nepředpojatost, což jsou

žádoucí rysy, na jejichž utváření se podílí výchova a vzdělání, jejichž výstupem je

žádoucí kulturně-vzdělanostní úroveň člověka a společnosti. Významnou roli hraje

uplatňování diverzity v edukačních (jistou paralelu lze spatřovat v cílech

a nástrojích multikulturní výchovy) a socializačních procesech kladoucích důraz na

jedinečnost a neopakovatelnost (přirozenou variabilitu a různorodost personálních

fenoménů) každé lidské bytosti“ (Novosad, 2011, s. 59-60)

Prizmatem filosofie Johna Rawlse (in Prouzová Květoňová, 2011)

je východiskem vypořádání se s jinakostí spravedlnost. Rawls zakládá teorii

spravedlnosti na následujících principech: „Každá osoba má mít stejné právo na co

nejširší systém základních svobod, které jsou slučitelné s obdobnými svobodami pro
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jiné lidi. Sociální a ekonomické nerovnosti mají být upraveny tak, aby se u obou

dalo rozumně očekávat, že budou ku prospěchu kohokoliv a aby byli spjaty

s pozicemi a úřady přístupnými pro všechny.“ (s. 88)

Lidé s postižením ve svém životě v podstatě stále dokazují a jsou

společenským prostředím nuceni prokazovat, že mají stejné předpoklady

k osobnímu i společenskému uplatnění jako jejich vrstevníci a už samotná nutnost

této snahy je stojí jistě mnoho sil. „Kdyby podpora majoritní společnosti byla

efektivnější a adresnější a kdyby intaktní společnost byla vstřícnější, empatičtější

a méně zatížená předsudky“, ubylo by odstranitelných překážek a přibylo by více

energie, kterou lidé s postižením tolik potřebují na každodenní život

s charakteristikami své vady, které bohužel změnit není možné. (Novosad, 2011,

s. 66) Snad nejdůležitějším poselstvím lidství a snad jediné možné řešení problémů

v kontaktu osob se zrakovým postižením, je „nezříkat se své vlastní osobní

odpovědnosti za stav společnosti kolem sebe a nalézt dost odvahy zastat se druhých.

Jsou to hodnoty, které do doby, než se stanou samozřejmostí našeho bytí, musí být

neustále navozovány, upevňovány a obnovovány.“ (Mužáková, 2004, s. 91)
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Závěr

Existuje jistě řada možností zpracování problematiky zrakového postižení, nicméně

autorka při specifikaci tématu vycházela z předpokladu, že sociální prostředí

a interakce v něm probíhající jsou natolik významné determinanty lidského bytí,

že se pro ni staly motivem pro hlubší úvahu. Cílem předložené bakalářské práce

bylo tedy zobrazit zrakové postižení v zrcadle společnosti.

Úvodní kapitola přibližuje historii a současnost přístupu k lidem

s postižením, přičemž výsledkem teoretického zkoumání je fakt, že nazírání

na jinakost bylo vždy spojeno s rozpaky, negativy, strachem a non-akceptací.

Přes veškeré humanizační a integrační tendence jsou v soudobé společnosti patrné

sklony k předsudečnému chování, které mají kořeny jak v neinformovanosti,

tak v přirozené lidské tendenci směřovat k autonomii a jednotě, přičemž výsledkem

je vždy do určité míry dehonestující a nerovnocenný přístup.

První kapitola představovala výchozí bod k pochopení souvislostí, které

určují pojetí jinakosti ve společnosti. Následující kapitoly byly zaměřeny

na zobrazení konsekvencí zrakové vady v sociální rovině a konfrontaci člověka

se zrakovým postižením s přístupy společnosti k jinakosti. Ze studia aspektů

zrakového postižení jak z odborné literatury, tak z vlastních zkušeností autorky,

vyplynulo, že generalizující představy společnosti mnohdy nekorespondují

s realitou života s postižením a jeho charakterem.

Přestože míra handicapu, kterou vada zraku přináší je závislá na řadě

proměnných, je možné shrnout, že významný podíl na jejím prohloubení

má vtlačování do role postiženého a tudíž neakceptování přirozené variety lidského

společenství, a to buď formou degradující komunikace, neumožnění bezbariérové

saturace potřeb, diskriminačními tendencemi, které mají za následek neposkytnutí

rovných příležitosti a zejména přistupování k nevidomým jako ke skupině, pro

kterou platí stejné charakteristické znaky, schopnosti a způsoby reagování.

Důsledkem výše uvedeného je nežádoucí vliv na kvalitu života člověka

s postižením.

Zpracované téma poskytuje dále nejen prostor pro rozsáhlejší analýzu

aspektů sociálního kontaktu či střetu společnosti s jinakostí, nýbrž i možnosti

rozšíření tématu mapováním přístupů rodinných příslušníků a jejich formativnímu
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vlivu na míru handicapu a sociální akceptaci daného jedince se

zrakovým postižením či možnost zaměřit směr úvah nad významem osvěty

a edukace společnosti, jakožto prostředku ke zmírnění negativního vlivu

nevhodných vzorců přístupů intaktní společnosti.

Lze předpokládat, že není možné navrhnout jednoznačné řešení na změnu

přístupu společnosti a zmírnění problémů v kontaktu s člověkem se zrakovým

postižením, jelikož se jedná zejména o individuální snahu každého jedince

o to změnit své návyky týkající se přístupu k odlišnosti. My, studenti speciální

pedagogiky máme však možnost využít nabyté poznatky, zkušenosti a přesvědčení

a inspirovat svým přístupem veřejnost doufaje, že „slova přitahují a příklady

táhnou“.
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