**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky**

**HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE**
**POSUDEK Oponenta nebo VEDOUCÍHO PRÁCE**

**Vedoucí práce:**

*Doc.PhDr.Lea Květoňová, Ph.D.*

**Autor práce:**

*Markéta Víšková*

**Název práce:**

**Problémy v sociálním kontaktu s člověkem se zrakovým postižením**

<b>Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce</b> Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte <b>x</b> , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

**A Klíčové znaky: úvodní část**

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. <b>x</b>
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. <b>x</b>

**B Analýza dosavadního řešení problému**

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. <b>x</b>
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). <b>x</b>

**C Výzkumná část, pokud je obsažena**

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat).
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů.

**D Analytická část**

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů).
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce.

**E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor**

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

**F Prezentace - formální úroveň práce**

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

<b>CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:</b> <b><i>Klepněte sem, vyberte známku.</i></b>
--- ---

**Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Autorka bakalářské práce pracovala samostatně a se zaujetím. Pravidelně konzultovala. Práce obsahuje analýzu postojů a sociálních aktivit osob se zrakovým postižením. V textu jsou uvedena filosofická a sociální východiska přístupu společnosti k jinakosti.

**Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:**

Uveďte problémy sociálních aktivit osob se ZP v seniorském věku.

Dne: 3.1.2014

Podpis: